

Zirt-Zart

Allendeko Ikasleen Aldizkaria
2023ko otsailaren 16a
Zkia. 4

EGUNEROKOA



2. orrialdea

Biography

Saldie Elizabeth Sink



Millie bobby brown



THE ROCK



3. orrialdea

Errezeta



GAI GOGOKOENA



4. orrialdea

IZURDEAK



DANTZEA



5. orrialdea

ASIER VILLALIBRE

NAPOLEON BONAPARTE



klima aldaketa

6. orrialdea

BIOGRAPHY

Aitana Ocaña



LEWANDOWSKI



7. orrialdea

Deskribapenak

ROBERT LEWANDOWSKI



ISAAC NEWTON



8. orrialdea

LAUBURU



Erroma



9 orrialdea

SAHARA



10 orrialdea

3. ZIKLOKOAK SUKARRIETAN



11. orrialdea

Emakume zientzialariak

11. orrialdea

ERREDAKTOREAK

3. zikloa- G taldea-

EGUNEROKOA

ABENDUAK 12

Goizean eskolara joan naiz 16:30ak arte. 16:30etan etxera joan eta merienda jan dut. 18:00etan musikara joan naiz 18:45ean irten eta inglesera joan naiz. 20:00etan etxera heldu eta afaldu egin dut.

ABENDUAK 13

Goizean eskolara joan naiz 16:30arte, 16:30 etan etxera joan naiz merienda hartu eta Bilbora joan naiz. T rineotatik bota naiz nire nebarekin eta gero Mc Donald's eraman genuen afaltzeko.

ABENDUAK 16 Goizean eskolara joan naiz 16:30arte . 16:30 eskolatik irten eta lagunekin "Goazen"eko entradak hartzera noa. Hartu eta gero 19:30etan Elenen txokolatada daukat Telepizzan lagunekin hori eta gero etxera joan naiz.

MARIA LEZAMIZ

EGUNEROKOA



2022 martxoaren 17 a osteguna

Egunerako maitea

Gaur 9:00 prest egon naiz . 7:00 etan altxatu naiz , Urkok altxatu dit ,ohetik bota eta ni oihukazten hasi naiz . Gero nik ura bota diot . Urkok gero jo egin dit eta gero eskolara joan da. Urko joan eta gero ni gosaltzera joan naiz , nire amak esan dit joateko ohera eta nik ezetz esan diot eta gosaldu eta gero esan diot amari : ama jazten noa eta gero lokartu egin naiz 8:00 etan altxatu naiz eta jazten hasi naiz gero gaileta bat jan dut . Amak hamaiketakoa prestatu dit eta gero eskolara joan naiz etorri eta gero betiko gauzak egin ditugu eskolan . Gero , arratsaldean txakurra atera izan behar izan dut txakurrarekin heldu etxera eta merienda hartu eta jan dut . Gero etxeko lanak egiten hasi naiz eta gero Urkoren bila joan naiz Urbietara , ondoren Eara joan ginen .

2020 Uztailak 28

Gaur nire urtebetetzea da . Gaur Urkok eta Ugaitzek esnatu didate , pozik eta triste egon naiz gaur ezin izan dut ospatu kalean covid 19 dela eta konfinatuta egon gara eta ezin dugu kalera irten . Ugaitz eta Urko oso pozik altxatu dira nire urtebetetzea zelako , baina bai dela egia nire bi nebak etxean merendola bat prestatu duela . Lehenengo merendola eta gero opariak . Nire bi nebarekin jolasten hasi nintzen merendola eta gero , 18:00etan izan da merendola eta jolastu eta gero telebista apur bat ikusi dugu , ikusi eta gero gau pasa egin dogu, pelikulak ikusten , bideoak eta Youtube ni eta nire bi nebak 1:00 etan lokartu ginen .

2022 Urtarrilak 30

Gaur Ugaitzen urtebetetzea da oso pozik altxatu naiz , eta Urko ur apur bat bota diogu Ugaitzeri altxatzeko esnatu egin da eta danak oihuka "ZORIONAK" esaten . Merendola bat egin dugu bere lagunekin ospatzeko . Ni janaria prestatzen egon naiz bera pozik egoteko eta laguntzeko . 16:30 ean ospatu genuen merendola eta oso pozik egon dira denok , 40 pertsona egon dira ni etxera joan nintzen eta Ugaitz oso pozik eta ondo ospatu zuen bere merendola .

Eukene

Biography

Saidie Elizabeth Sink

Her complete name is Saidie Elizabeth Sink.
Her birthday is on April 16 and she is 20 years old.
She was born in 2002.
She is from USA. She was born in Texas.
She is an actress. She is 1,60 m tall.
She likes Taylor Swifts. She is a singer.
She has an older brother and a younger sister.
Her star sign is Aries.



Sadie Sink worked in these movies and series:

THE WHALE, ANNIE, QUEEN ELIZABETH, STRANGER THINGS, THE STREET OF TERROR 1, 2 and 3.

Sadie Sink has won these awards this year 2022:

HOLLYWOOD CRITICS ASSOCIATION, WOODS HOLE FILMS FESTIVAL, SATURN AWARDS AND SCAD AWARDS.

BY Elene Durana and Maria Lezamiz 5G

Millie Bobby Brown

Her complete name is Millie Bobby Brown.
Her birthday is on 19th of February, 2004.
She was born in Marbella (Spain). But she lives in Orlando, USA.
She is an actress.
She likes singing and boxing.
She has got one sister and one brother.
Her star sign is Aquarius.



She is 18 years old.

TV series: Stranger Things (2016), Godzilla: King of the Monsters, Godzilla vs. Kong, Enola Holmes and Enola Holmes 2.

Alize eta Leire

THE ROCK

His complete name is Dwayne Douglas Johnson.
He was born in Hayward, California.
He was born on 2nd of May, 1972.
He is a good and funny actor. He works in Hollywood.
He likes boxing and watching TV.



He has worked in these movies:

Black Adam, Jumanji, Fast & Furious, a Spy and a Half and Red Alert.

His first movie was Scorpion King and his debut was in 1996. He was in the Survivor series.

He is married to Lauren Hashian.

He has got three sons. **By Kimetz and Ibai 6G**

Errezeta

Limoizko bizkotxo

osagaiak:

- Bi limoi
- Molde bat
- Arrautza bat
- Azukrea
- Jogurta
- Koilara bat
- Birringailua



Zelan egin:

1. Lehenengo molde
2. Arrautza hartu eta moldean bota eta gero koilararekin nahastatu.
3. Ondoren irina eta azukrea bota eta nahastatu.
4. Gero, limoia birringatu eta bota moldera.
5. Nahastatu eta labara 30 minutu.
6. Azkenik, atera eta disfrutatu.

On egin....Beñat Isasi

GAI GOGOKOENA

Pakistan Asiako hego-mendebaldeko estatu burujabe bat da. Ekialdean, India du mugakide; iparraldean, Txina eta Tajikistan; mendebaldean, Afganistan eta Iran; eta hegoaldean, Arabiako itsasoa. Hiriburua Islamabad da, baina hiri handiena Karatxi da.

Pakistango lurraldean lau alderdi nagusi bereizten dira. Iparralde menditsua da, Himalaiako Karakoram eta Pamir mendikateek hartzen baitute. Han munduko mendi garaieneko batzuk daude (haien artean, K2, 8.611 metrokoa, munduko bigarren garaiena). Pakistango lurraldearen ardatza Indo ibaiaren ibarra da, lurralde osoaren ia bi herenak hartzen dituen eta oso lur emankorrak dituen ordoki zabala, iparraldeko Potwar goi-ordokiaren eta Arabiako Itsasoaren artean dagoena Pakistanek klima kontinental du, eta hotz-beroan gorabehera handiak izaten du ezaugarri nagusia. Neguan batez beste 14° izaten dira Indoren ibarraren, 20° kostaldean, eta -20° iparraldeko mendi garaietan. Udan, berriz, 29° kostaldean, 35° hego-ekialdeko basamortuan eta 0° iparraldeko mendietan.



UDANE M.

IZURDEAK

Izurde Cetacea itsas ugaztunen azpiordenaren barruko hainbat animalia izen arrunta da. Normalki izurde izenarekin Delphinidae familiako ozeanoko izurdeak izendatzen dira, baina baita ere Platanistidae (Indiako ibaietako izurdeak), Iniidae (Mundu Berriko ibaietako izurdeak), Pontoporiidae (ur geldoetako izurdeak) eta desagertutako Lipotidae Txinako ibaietako izurdeak. Gaur egun 40 espezie ezagutzen dira.



Izurderik txikienak *Cephalorhynchus hectori maui* azpiespeziekoak dira, 1,7 metroko luzera eta 50 kilogramorekin; luzeenak orkak dira, 9,5 metroko luzera eta 10 tonako pisuarekin. Espezie askok dimorfismo sexuala dute, arak emeak baino handiagoak direlarik. Gorputzak lirainak dituzte, igeri egiteko guztiz moldatuak, eta aurreko bi gorputz adarrak ere moldatuta dituzte uretan mugitzeko. Ez dira fokak bezain malguak, baina abiadura handia har dezakete, 55,5 kilometro orduko. Hortzek itxura konikoa dute, azkar mugitzen diren arrainak harrapatzeko. Oso entzumen ona dute, bai airean zein uretan; entzumena hain da ona ezen itsu direnek ere biziraun dezaketen. Espezie batzuek sakonera oso handia hartzen dute igeri egiten. Ur hotzetan bizirauteko koipe geruza bat dute.

Izurdeak mundu osoan zehar aurki daitezke, baina gehienek nahiago dituzte ur epelak eta ingurune tropikalak, nahiz eta badiren batzuk ur oso hotzetan bizi direnak, *Lissodelphis* generoa kasu. **Leire**

DANTZA

Dantza gorputz mugimendu zehatz eta kateatuen segida bat da, batez ere, doinu baten arabera egiten dena. Mugimendu hauek balio estetiko eta simbolikoa dute, eta kultura zehatz bateko behatzaileek eta dantza bera egiten dutenek dantza gisa ikusi behar dute. Dantzak, euren koreografiaren arabera sailkatu daitezke, mugimendu multzoaren arabera edo euren leku edo jatorri historikoaren arabera.



Bereizketa garrantzitsu bat egon ohi da kontzertu-dantza eta parte-hartze dantzaren artean, nahiz eta bi kategoria hauek ez dauden, beti berezita, biek izan ditzakete funtzio berezi bat: soziala, zeremoniala, lehiakorra, erotikoa, martziala edo sakratua eta liturgikoa. Giza mugimenduen beste espresio batzuek ere dantzaren antzeko ezaugarriak dituztela esan ohi da, adibidez arte martzialak, gimnasia, irristaketa artistikoa, igeriketa sinkronizatua edo atletismoari lotutako beste hainbat espresio.

Ezaugarriak

Gorputzaren mugimenduetan dantzak, erritmikoki edo ez, musika izan dezake lagungarri. Bestela, dantzaria da arlo honetako artista, eta koreografia dantzak sortzeko jarduna. Komunikazio modu bat da, dantzariak nahiz eta ahozko hizkuntza ez erabili, sentimendu eta keinuekin beren egoera adierazten dutelako.

Maia

ASIER VILLALIBRE

Se incorporó al cadete del Athletic, en 2011, procedente del Gernika.

En su primera temporada consiguió ganar la Nike Cup Nacional, siendo máximo goleador y mejor jugador del torneo.

Posteriormente, fueron eliminados en la Nike Cup Internacional donde marcó 2 goles. En la temporada 2013-14, con 15

años, jugó en el Athletic Juvenil "A" con el que anotó 15 goles en 25 partidos.

También jugó en el Basconia, segundo equipo filial del Athletic Club en Tercera División, logrando 6 goles en 11 partidos.

Para la temporada 2014-15, anotó 20 goles en los 34 encuentros que jugó con el Basconia. Además, marcó 2 goles en 6 partidos en la Liga Juvenil de la UEFA.

Ander T.



NAPOLEON BONAPARTE

Napoleon Bonaparte, edo jaiotzaz Napoleone Buonapart. Lider militar eta politikari frantsesa izan zen. Ajaccionen jaio zen 1769eko abuztuaren 15ean. Napoleon Bonaparte Frantziako iraultzan nabarmendu zen. Napoleon Frantziako enperadorea izan zen 1804 etik eta 1814 era eta 1815ean berriro izan zen. Napoleon munduko buruzagirik ospetsuenetakoa izan zen. 1796 kanpaina militar bat egin zuen Austria eta Italiaren aurka garaipena lortuz eta 1798an Egiptora espedizio militar bat egin zuen. 1799an estatu kolpea eman zuen bere botere militarri esker. Napoleonek Prusia menderatu zuen. Napoleonen gudari handiena Leizpigeko gudua izan zen. 191.000 gudari joan ziren eta 38.000 hil egin ziren eta 30.000 preso hartu zituen napoleonen bandoan, guztira 330.000 gudari izan ziren eta 52.000 hildako egon ziren.

1814eko apirilean abdikatzera behartu zuten eta Elba uhartera erbesteratu zuten 1815 ko ekainean. Waterlooko batailan Britaniarrak Napoleon garaitu zuten eta atlantikoko uharte batera erbesteratu zuten, Santa Helenara.

1821ean hil zen 51 urterekin urdaileko minbiziarekin.



Kimetz

klima aldaketa

klima aldaketaren inpaktuak ugariak eta agerikoak dira, gure egunerokoan igartzearaino.

BC3ra, klima aldaketa ikertzeko euskal zentrorra, jo dugu ondorio horiek zeintzuk diren eta nola txikitu ahal ditugun jakiteko.

JUNE.G

BIOGRAPHY

Aitana Ocaña

Her complete name is Aitana Ocaña

She is 23 years old .

Her birthday is on 27th of June.

She was born in Madrid.

She ´s Spanish .

She is a singer.

She likes singing and painting.

She has got a younger brother called Javi.

Her star sign is Cancer.

Her songs are Monamour, Telefono, Formentera and 11Razones...

She has participated in other TV programmes as an interviewer, musical guest and even end advisor .

Aitana is the Best New artist and won the MTV Europe Musical award.



By Jakes & Adei

LEWANDOWSKI

His complete name is Robert Lewandowski

He was born in Varsovia, Poland.

He is 34 years old.

He was born on 21th August in 1988.

He is from Poland.

Lewandoski has got one sister.

Lewandoski is married to Ana Lewandoska.

He played in seven football teams, Delta Warsaw, Legia warsaw, Zinik pruszkow, Dech poznan, Borussia dortmund, Bayern the Munich and Barcelona.

In Poland, at just 19 years old, he was the top scorer in the second division with the Znicz Pruszków klub.

Lewandowski has won the European Championship with BMunich in 2015 .

His mother was a professional volleyball player.



BY JAKES & ADEI

BIOGRAFIA

Lewandowski futbolaria da, txikitatik jolastu zuen futbolera. Varsovia, Polonian jaio zen 1988ko abuztuaren 21an. Robert MKS Varsovia Warsawen taldean hasi zen jolasten 1997an 9 urte besterik ez zituela. 2004ean beste talde batera joan zen taldea Delta Warsaw deitzen zen eta urte bat egon zen taldean. Gero beste talde batera joan zen Legia Warsaw || deitzen da eta profesionaletan jokatzeko hasi zen. Znicz Pruszków taldean egon zen 2006 eta 2008 artean. 2008an Lech Poznanek fitxatu zuen eta beste urte bi egon zen. 2010ean Borussia Dortmundek fitxatu zuen eta oso ona izan zen. 2014an Bayern Munichek fitxa egin zuen eta bere tenporada onena izan zen. Lewandowski 2020ean beste tenporada onena egin zuen 200 partiduetan 105 gol sartu zituen. Lewandowski 2022an Barçak 45 milioi-gatik fitxa egin zuen. Lewandowski campio bat irabazi zuen eta 26 liga irabazi zituen. Mundial clubs bat irabazi zuen.



Isaac Newton, Ingalaterran, 1643ko urtarrilaren 4an jaio zen eta 1727ko martxoaren 31ean hil zen.

Munduan izan den zientzialari onenetarikoa da. Grabitatea aurkitu zuen, baina ikerketa zientifikoak ere egin ditu:

Izarren sorreraren inguruko teoria bat sortu.

- ◆ Soinuaren abiadura airean jorratu.
- ◆ Argia partikulez osatua egon zitekeela argudiatu.
- ◆ Argia prisma batetik pasatzen sortzen kolore espektroa argiarena dela frogatzea eta ez prismarena.



Bere gurasoak nekazariak ziren, Isaac Newton eta Hannah Ayscough ziren.

Ez zuen ezagutu bere aita, bera jaio baino arinago hil zelako. Bere ama, beste gizon batekin ezkondu zen, Barnabas Smith. Honek ez zuen nahi berea ez zen haur batekin bizi. Hori dela eta Isaac, bere amonarekin bizi izan behar zuen, Barnabas hil arte.

Hannah-en senarra hil zenean, 1653. urtean, Isaac bizi zen etxera bueltatu zen eta eskola batera bidali zuten ikastera. Bertan ikasi zituen hezkuntzak Latina eta Greziera klasikoa ziren, eta aritmetikako eta geometriazko oinarriak ikasi zituen.

IZARO URKIETA

Yusra Mardini 1998 Martxoaren 5ean jaio zen DAMASCON (SIRIA). Lehenengo errefugiatu taldea olimpiadetan parte hartu izan zuena.

Yusra egun guztietan bere aita eta ahizparekin piszinarara joaten zen. Siria gerran zegoen eta bomba batekin piszina apurtu zuen, baina suertez Yusra ez zegoen han. Gero bere etxearekin berdina gertatu zen eta ez zitzaien besterik geratu Siriatik alde egitea, hilabete asko ibili ziren eta gero itsasontzi bat hartu zuen beste errefugiatu batzuekin Lesbos irlara. Bidean ontziaren motorra apurtu egin zen eta Yusra eta beste bi hiru pertsona orduak egon ziren igerian eta heldu egin ziren Lesbosera.

Udane Bilbao

ISAAC NEWTON 1643 KO URTARRILAREN 4AN JAIO ZEN.

Isaac newton munduko zientzialari hoberenetarikoa izan zen.

Isaac newton grabitatearen eta kalkuluaren aurkitzailea izan zen.

Argia eta optika modu matematikoa aztertu zuen.

Unai

LAUBURU

Lauburua (lau-buru), beso kurbatua duen gurutzea da, azken urteotan oso modan jarri dena apaingarriaren ikur gisa. Lauburuak kutxatan, armairuetan, ateen dinteletan, hilobietan, estelatan edo zenotafioetan lantzen dira, urrez edo zilarrez egiten dira zintzilikario gisa, etab.



Svastika batek adierazten duen forma geometrikoa antzinako eta ohikoa den sinboloa da kultura askotan, Ekialde Urrunetik Pazifikoko uharteetaraino, Tibetetik igaroz, eta Europako zati handi batean, hala nola Finlandia, Austria, Frantzia, Alemania, Portugal eta Estatu Batuak. Ipar Amerikako AEB.

JATORRIAK

Lauburua izatez esvastikaren edo gurutze grekoaren aldaera bat da. Kultu budistako tenpluetan, persiar monumentuetan, indiar txanponetan dagoen esvastika moduko bat da... Antzinako Greziako emakumezko irudietan marraztutako esvastika txikiak ikus daitezke. Bere aldetik, kultura hinduan Ghanesa adierazten du, ezagutzaren jainkotasuna. Txinan, hamar mila zenbakia izateaz gain, Fang, lurra eta lau puntu kardinalen forma grafikoa da. Zeltek, etruskoek, erromatarrek, naziek eta baita kristauek ere erabiltzen zuten.

Naroa

DESKRIBAPENA TOKIAK

“ERROMA”

Italia Erromaren hiriburua da. Erroma 1.285 km² ko azalera du eta Europako iparraldean dago. Oso herrialde polita da eta monumentu asko ditu. Monumentu garrantzitsuena Coliseoa da.



Estatua gehiago daude adibidez: Erromako panteoia , Fontana Trevi iturria , Sant´ Angelo gaztelua, San Pedro basilika eta abar. Apirilak 21, 753 kristo aurreko urtean sortu zen. Erromatarren otordu tipikoak: Mozzarella gaztaia , Frutti Di Mare , itsaskiak , Bresaola , behi ondua eta abar. Erroman ere Italieraz hitz egiten dute baina gaztelaniaz ere hitz egin dezakete.

Alaine M.

SAHARA

“Urtero bezala “Herri sahararren aldeko XIX. Euskal Karabana: Piztu Itxaropena” izeneko kanpaina antolatu zen Euskal Autonomia Erkidegoan.

Aurton ere hezkuntza zentroetara luzatuko da kanpaina.

Gure eskola ere kanpaina honekin bat etorri da eta parte hartzera animatu gaitu produktu hauek ekarriz:

BATU EDO ESKATU DIREN PRODUKTUAK:

- ♦ Atuna oliotan
- ♦ Sardinak oliotan
- ♦ Arroza
- ♦ Pasta
- ♦ Egoskariak
- ♦ Azukrea
- ♦ Konpresak

Batzeko epea urtarrilaren 27an amaitu zen.



Mila esker!!!

3. ZIKLOKOAK SUKARRIETAN

3. zikloko ikasleak urtarrileko bi astetan Busturian dagoen Saiakuntza Zentroan egon ziren. Lehen txandan, urtarrilaren 23tik 26ra, A, H, B eta C taldeak joan ziren eta 2. txandan D, E, F eta G taldeak joan ziren urtarrilaren 30etik otsailaren 2ra.

Bertan proiektu desberdinetan egon ziren; hain zuzen ere ura, lurzorua eta biodibertzitate proiektuetan egon ziren.

4 egun egin zuten eta primeran pasatu zuten; batez ere asteazken gaueko iluntzean, diskotekan.



Emakume zientzialariak

Otsailaren 10ean eskolan emakume zientzialariaren eguna ospatu genuen.

Hainbat ekintza egin genituen: muralak egin genituen, irratsaio berezia izan genuen, ikerketa lana egin genuen...

Gure lanak pasabideetan daude erakusgai.

